

在大陸地區從事投資或技術合作許可辦法第四條修正條文總說明（99.08.02 修正）

為配合放寬保險業所管理之資金從事大陸地區特定有價證券之投資，並因應未來或有臺灣地區其他金融服務業獲准運用特定資產或特定資金從事大陸地區特定有價證券投資之可能情況，爰修正在大陸地區從事投資或技術合作許可辦法第四條第三項相關文字為行政院金融監督管理委員會組織法所稱金融服務業所管理或運用之特定資產或特定資金，其投資大陸地區發行之有價證券，由目的事業主管機關另行規定，不受同條文第一項第三款之限制，亦即無須向經濟部申請許可。

在大陸地區從事投資或技術合作許可辦法第四條修正總說明（97.09.12 修正）

為因應業者需求，達成積極發展我國成為資產管理中心之共識，有必要開放證券投資信託事業運用私募基金及期貨信託事業運用期貨信託基金、期貨經理事業運用全權委託資產得投資大陸地區發行之有價證券，以拓展其投資範圍，增進業者國際經濟視野，提供國人多元的資產管理服務，爰修正「在大陸地區從事投資或技術合作許可辦法」第四條，明定證券投資信託事業運用證券投資信託基金及期貨信託事業募集之期貨信託基金、期貨經理事業運用全權委託資產投資大陸地區發行之有價證券，其相關規定由目的事業主管機關另定之。

在大陸地區從事投資或技術合作許可辦法部分條文修正總說明（97.08.29 修正）

依據行政院核定之「深耕臺灣、連結全球－大陸投資金額上限鬆綁及審查便捷化方案」，為簡化對大陸地區投資之審查程序，在大陸地區從事投資或技術合作許可辦法（以下簡稱本辦法）中，將對大陸地區一般類投資或技術合作案件，個案累計金額在一百萬美元以下者，由現行事前申報，及實行後六個月備查之制度，簡化為投資實行後六個月內向主管機關辦理申報，爰修正本辦法，其要點如次：

一、簡化個案累計金額在一百萬美元以下者之案件，改採事後申報制。（修正條文第七條）

二、配合第七條之修正，酌作文字修正。（修正條文第九條及第十條）

三、本辦法本次修正特定施行日期。（修正條文第十五條）

在大陸地區從事投資或技術合作許可辦法第四條修正總說明（96.11.12 修正）

依據行政院指示調整國內基金及全權委託投資資產比照境外基金，可以在一定比率之範圍內，投資大陸地區股票、港澳 H 股及紅籌股，爰配合增訂在大陸地區從事投資或技術合作許可辦法第四條第三項，明定證券投資信託事業於國內募集之證券投資信託基金，以及證券投資信託事業、證券投資顧問事業經營之全權委託投資資產，其投資大陸地區發行之有價證券，由目的事業主管機關另行規定。

在大陸地區從事投資或技術合作許可辦法修正總說明（93.02.28 修正）

「臺灣地區與大陸地區人民關係條例」修正案業經總統於九十二年十月二十九日公布，依據該條例第三十五條第一項但書規定，一定金額以下之投資，得以申報方式為之。為配合大陸投資申報制之增訂，爰依據同條第三項規定之授權，修正「在大陸地區從事投資或技術合作許可辦法」，本次修正重點如下：

一、增訂申報制（修正條文第七條至第九條）

增訂一定金額以下之投資，得採事前申報制。投資人應於實行前，填具申報書並檢附相關文件向經濟部投資審議委員會申報。

二、配合現行會計實務作業，修正年度投資計畫執行情形及財務報表之提報期限（修正條文第九條）

配合現行會計實務作業，將年度投資計畫執行情形及財務報表之提報期限，修正為每一營業年度終了五個月內。